UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 002/2021

  O Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, para o conhecimento dos interessados que
se acham abertas as inscrições para seleção de bolsistas do Programa de Iniciação à
Docência (PID - monitoria) para as seguintes disciplinas:

Disciplina Bolsa
Remunerad

a

Bolsa

Voluntária

Dia Horário

Metodologia Científica (PB0148)
Prof. Messias Holanda Dieb
mhdieb@gmail.com

1 1 Segunda
feira

18h às
22h

Estudos Sócio-históricos e Culturais
da Educação (PB0091)
Sociologia da Educação II (PB0146)
Profª Joeline Rodrigues
joelinersousa@gmail.com

1 1 Quinta feira

Quarta feira

14h às
18h

18h às
22h

18h às
22h

Sociologia da Educação I (PB0144)
Profª Heulália Rafante
heulaliarafante@yahoo.com.br

1 1 Terça feira
Quinta feira

07h às
11h 18h
às 22h

Estudos Sócio-históricos e Culturais
da Educação (PB0091)
Prof. Francisco Ari de Andrade
Andrade.ari@hotmail.com

1 1 Segunda
feira

14h às
18h

Filosofia da Educação II (PB0139)
Profª Fátima Nobre
fatimanobreufc@gmail.com

1 1 Quarta-feira

7h às 11h

Estatística Aplicada à Educação
(PB0149)
Profª Adriana Eufrásio
Adrianaufc@yahoo.com.br

1 0 Quinta feira 18h às
22h

mailto:mhdieb@gmail.com
mailto:joelinersousa@gmail.com
mailto:heulaliarafante@yahoo.com.br
mailto:Andrade.ari@hotmail.com
mailto:fatimanobreufc@gmail.com
mailto:Adrianaufc@yahoo.com.br

Estrutura, Política e Gestão
Educacional (PB0092)
Profª. Kelly Menezes
kellymariagm@gmail.com

1 0 Sexta feira 08h às
12h

São critérios necessários para participar e permanecer no PID como monitor
remunerado ou voluntário

a) Estar regularmente matriculado em componentes curriculares de curso de graduação
presencial da UFC que totalizem, no mínimo 12 (doze) horas semanais;

b) Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria;
c) Ter cursado a disciplina (ou equivalente) a qual o projeto está vinculado;
d) Não ser aluno de fluxo contínuo, nem com trancamento total ou matrícula institucional e

nem de programa de mobilidade acadêmica.

Enquanto perdurar a pandemia covid-19, a carga horária mínima em componentes
curriculares a ser cumprida pelo discente poderá ser flexibilizada, considerando a
possibilidade de supressão de componentes curriculares.

Para a seleção dos alunos serão utilizados os seguintes critérios:

- Prova específica relativa ao objeto de estudo do projeto;
- Análise do histórico escolar;
- Entrevista.

Devido ao processo de isolamento social, decorrente da pandemia pelo covid-19, os
coordenadores de projeto PID poderão utilizar recursos/plataformas digitais na seleção
dos monitores.

Período inscrição: 15/04/2021 a 19/04/2021;

Local: A inscrição deverá ser enviada para o e-mail institucional do DFE/FACED/UFC;
(dfe@ufc.br) com assunto do e-mail: inscrição para seleção PID;

Horário: Até 18h do dia 19/04;

Documentos para inscrição:

- Cópia do histórico acadêmico do candidato (emissão pelo SIGAA);
           - Formulário de inscrição (disponível junto com o edital no site da FACED).

mailto:kellymariagm@gmail.com
mailto:dfe@ufc.br

Data e hora da realização das provas:

Disciplina Prova

Escrita
Dia/Hora

Entrevista
Dia/Hora

Divulgação
do

Resultado

Metodologia Científica

22/04/2021
09h às 12h

23/04/2021
9h (inicio)

A entrevista será
realizada virtualmente
com tempo máximo de
15 minutos. O link será
enviado com 15 minutos
de antecedência para o
e-mail do candidato,
seguindo a ordem
alfabética dos inscritos
em cada projeto.

28/04/2021

Estudos Sócio-históricos e Culturais da
Educação
Sociologia da Educação II
Sociologia da Educação I
Estudos Sócio-históricos e Culturais da
Educação (PB0091)
Filosofia da Educação II
Estatística Aplicada à Educação
Estrutura, Política e Gestão
Educacional

Fortaleza, 14 de abril de 2021.

Profª. Débora Lucia Lima Leite Mendes

         Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação